
 
 

Agenzia Spaziale Italiana 
Oggetto: Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.n 36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV 

e gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede di ASI di Roma con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

CIG B18C60F385 – Decreto di ammissione/esclusione alla fase di valutazione Offerte 

Economiche. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 
− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128, recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 

modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7, recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 

italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 

Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR)”, così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS), approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 97/2024 del 17 maggio 2024;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1/2025 del 31 gennaio 2025;  

− il preventivo finanziario decisionale 2025 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2025 ed il 

bilancio triennale 2025-2027;  

− il Decreto del Presidente 14 novembre 2023, n. 18, recante la nomina del dott. Luca Vincenzo Maria 

Salamone a Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 11, comma 2 bis, del 

Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128; 
 

 

VISTA la delibera del C.d.A. n. 192/2023 del 1° dicembre 2023, con cui è stato approvato l’avvio di una 

procedura aperta, ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio “ASITV e Laboratorio 



 
 

Agenzia Spaziale Italiana 
Oggetto: Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.n 36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV 

e gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede di ASI di Roma con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

CIG B18C60F385 – Decreto di ammissione/esclusione alla fase di valutazione Offerte 

Economiche. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1    

Multimediale presso la sede di ASI di Roma Agenzia Spaziale Italiana della durata di 3 anni, con facoltà 

di ripetizione per un ulteriore triennio, previa valutazione da parte del Consiglio di amministrazione;  

VISTA il Decreto DGN 0000317 del 29 aprile 2024 di approvazione dell’emissione e pubblicazione di un 
Bando di gara nell’ambito di una procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio ASITV presso la sede ASI di Roma – Nomina del Responsabile Unico di Progetto; 

  

  

CONSIDERATO che ASI ha proceduto alla pubblicazione del Bando tramite la piattaforma Net4Market e 

contestualmente sul proprio sito web www.asi.it;  in data 14/05/2024 con il termine di presentazione delle 

offerte fissato alle ore 12:00 del 14/06/2024. In risposta a tale bando sono pervenute n. 4 proposte;  

VISTO il decreto direttoriale n. 1068/2023 del 07/11/2023 recante la “Nomina della Commissione 
Giudicatrice per la procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. n.36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV e 
gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede ASI di Roma – CIG B18C60F385”;  

VISTA la relazione n. CI-UAS-2024-009 del 22/01/2024 presentata dal RUP, che le finalità per il 

provvedimento di ammissione degli OE alla fase della valutazione dell’Offerta Tecnica e dalla quale si 

evinceva in particolare che:   

- in data 7 agosto 2024 alle ore 12.00 si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della documentazione 

amministrativa, la cui convocazione è stata inviata il 26 luglio 2024 prot. 0011292 a mezzo posta 

certificata di ASI e caricata sulla piattaforma https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo/ e sul sito 

istituzionale ASI alla sezione Bandi di funzionamento;  

- in data 19 settembre 2024 è stata fornita dal Rup la dichiarazione di insussistenza di conflitti 

d’interesse, prot. A2767E5 n. 0013153;  

- in data 25 settembre 2024 si è svolta la sessione di seduta privata per l’esame della documentazione 

amministrativa. Dall’analisi della documentazione il Rup rileva la necessità di attivare la procedura di 

soccorso istruttorio al fine di richiedere l’integrazione dei documenti inesatti o mancanti. Viene sospesa 

la seduta privata e viene redatto apposito verbale delle attività svolte;  

- in data 18 dicembre 2024 si è svolto l’esame della documentazione pervenuta a seguito del soccorso 

istruttorio e della richiesta di ulteriori precisazioni che hanno consentito l’acquisizione della 

documentazione richiesta per l’ammissione degli O.E al bando di gara;  

 

  

CONSIDERATO che, come evidenziato dalla suddetta relazione, all’esito dell’analisi della documentazione 

amministrativa risultano ammessi i seguenti OE:  

 

1  ELEVEN S.r.l.s. si presenta quale mandataria di un costituendo RTI insieme a Trenta 

Science Communication S.r.l. e JPANIK S.r.l. come mandanti; 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo/
http://www.asi.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo/


 
 

Agenzia Spaziale Italiana 
Oggetto: Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.n 36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV 

e gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede di ASI di Roma con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

CIG B18C60F385 – Decreto di ammissione/esclusione alla fase di valutazione Offerte 

Economiche. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1    

2 L.P.M. S.r.l. si presenta come operatore economico singolo; 

3 Natlive S.r.l. si presenta in RTI costituenda quale mandataria, insieme alla società 

GRANT THORNTON DIGITAL nella funzione di mandante; la RTI si avvale dei requisiti 

di 

capacità tecnica della società Engineering Ingegneria Informatica S.p.a., in qualità di 

impresa ausiliaria; 

4 Planet S.r.l. si presenta come operatore economico singolo; 

  

   

CONSIDERATO che a seguito della comunicazione pervenuta in data 4 marzo 2025 a cura del Segretario 

della Commissione Giudicatrice che, su mandato del Presidente della medesima, comunicava al Rup l’esito 

della chiusura dei lavori di valutazione dell’Offerta Tecnica, vedi verbale Commissione Giudicatrice n. 7, 

allegato al presente provvedimento. 

CONSIDERATO che il Rup ha preso atto, a seguito della valutazione dell’Offerta Tecnica da parte della 

Commissione Giudicatrice, che l'operatore economico Natlive S.r.l. non ha raggiunto la soglia minima di 

50/70 necessaria per accedere alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche e, pertanto, risulta 

escluso dalla procedura, ai sensi del §. 18 del Disciplinare di gara. 

CONSIDERATO che il Rup dal verbale n. 7 della Commissione Giudicatrice, ha preso atto che sono stati 

ammessi, ai sensi del §. 18 del Disciplinare di gara, che regola l’ammissione alla fase successiva di apertura 

dei plichi contenenti l’Offerta Economica, che è prevista avvenire in seduta pubblica, previo invito riservato, 

inviato con PEC e caricato sulla piattaforma Net4Market, per ciascun Operatore Economico nel quale, 

contestualmente vengono invitati a partecipare alla seduta pubblica di apertura delle Offerte Economiche e 

viene comunicata l’ammissione alla fase successiva;  

CONSIDERATO che sono stati ammessi alla fase successiva di apertura della busta contenente le Offerte 

Economiche i seguenti operatori, riportati in ordine alfabetico: 

Eleven Srls 

LPM Srl 

Planet Srl 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri;  

RITENUTO di dover provvedere,  

 

VISTA la Relazione CI-UCU-2025-21 del 10 marzo 2025, 



 
 

Agenzia Spaziale Italiana 
Oggetto: Procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.n 36/2023 per l’affidamento del servizio ASITV 

e gestione del Laboratorio Multimediale presso la sede di ASI di Roma con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

CIG B18C60F385 – Decreto di ammissione/esclusione alla fase di valutazione Offerte 

Economiche. 
 

 

MOD.ASI-AIP-C1    

    

DECRETA  

  

1. Di approvare l’esclusione dell’operatore economico Natlive S.r.l. che non ha raggiunto la soglia 

minima di 50/70 necessaria per accedere alla successiva fase di valutazione delle offerte economiche, 

ai sensi del §. 18 del Disciplinare di gara. 

2. di ammettere alla successiva fase di valutazione delle Offerte Economiche i seguenti operatori 

economici, riportati in ordine alfabetico 
 

1  ELEVEN S.r.l.s.  

 

2 L.P.M. S.r.l.  

3 Planet S.r.l.  

 

3. di dare mandato al Rup sulla base dell’art. 90 del Codice degli Appalti 36/2023 di procedere alla 

comunicazione dell’invio di singole PEC agli OE esclusi e ammessi alla fase successiva, entro cinque 

giorni dalla firma del presente provvedimento;  

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere.  

  

  

  Luca Vincenzo Maria SALAMONE 


		2025-03-18T15:07:28+0100
	Luca Vincenzo Maria Salamone


		2025-03-18T14:08:49+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




